
گروه فرهنگ و هنر -باجه تلفن های نوســتالژیک در نیویورک به 
جایگاهــی برای نمایش آثار هنری تبدیل شــدند.  دامین اورتگا هنرمند 
مشــهور مکزیکی و بیری زاکر مدیر شعبه نیویورک گالری کوریمانزوتو 
در ابتــکاری جدیــد باجه های قدیمی تلفن در مرکز شــهر منهتن را به 

نمایشگاه های هنری تبدیل کردند.
در این طرح که تایتن )TITAN( نام دارد، آثار ۱۲ هنرمند تا سوم 
ژانویه )۱۴ دی ۹۹( در باجه تلفن های جداگانه خیابان ششــم منهتن به 
نمایش گذاشــته می شــود. هر هنرمند باجه مخصوص خودش را دارد 
و آثارش را در ســه وجه شیشــه ای کیوسک که معمولا محل قرارگیری 
تبلیغات است، نمایش می دهد. نقش این باجه ها در قالب فضاهای هنری 
نقشــی اســت موقتی، زیرا به محض به پایان رسیدن نمایشگاه، برچیده 
شــده و با کیوســک های وای فای جایگزین خواهند شد. اگرچه طرح 
برگزاری نمایشــگاه هنری در باجه های عمومی تلفن با فضای فرهنگی 
سال ۲۰۲۰ هماهنگ است اما برنامه ریزی ها برای برگزاری آن به یک سال 
پیــش و قبل از همه گیری کرونا باز می گردد. به گفته اورتگا، تایتن برای 
هنرمنــدان فرصتی ایجاد کرد تا در حرکتی که به فضای دیجیتال محدود 

نبود، مشارکت کنند. 

زاکر نیز در این باره می گوید: در دورانی که مردم در خانه هایشــان 
زندانی شــده اند، ایده این که کنار هم در خیابان به تماشای نمایشگاهی 
بایستیم که حتی نیمه شب هم می توان از آن بازدید کرد، واکنشی مستقیم به 
همه گیری کروناست.  مدیر شعبه نیویورک گالری کوریمانزوتو در توضیح 

این طرح هنری افزود: برای راه اندازه یک پروژه در فضایی که هیچ سابقه ای 
در نمایش هنر نداشت، یک انرژی جمعی وجود داشت. به جای این که 
در چهاردیواری ای که در نیویورک ســاخته بودیم بمانیم، به قلب شهر و 
کانال ارتباطات بازگشتیم.  باجه های تلفن فضایی ایده آل برای پیاده سازی 

این پروژه بودند چون در فضای عمومی قرار داشتند اما کسی بهشان توجه 
نمی کرد. به گفته زاکر، این باجه ها زوایایی از فضا هستند که نامرئی هستند 
و در عین حال در جای جای شهر وجود دارند، هرچند افراد بدون این که 

نگاهی به آنها بیندازند از کنارشان رد می شوند.

گروه فرهنگ و هنر - محققان در یک مطالعه جدید به این سوال 
که چرا »ونســان ون گوگ« نقاش معروف هلندی گوش خود را برید، 

پاسخ قطعی دادند.
ونسان ون گوگ از نقاشان برجسته سبک امپرسیونیسم ۲۳ دسامبر 
ســال ۱۸۸۸ در اقدامی اسرارآمیز گوش چپ خود را برید. درباره دلیل 
و انگیزه پشــت این کار نظریات متفاوتی وجود دارد، برخی تاریخ دانان 
معتقدند پل گوگن نقاش فرانسوی و رقیب وی به او حمله کرده و برخی 
دیگر باور دارند این بلایی است که شخص ون گوگ در نتیجه اختلالات 

روانی بر سر خود آورد.
نتایج یک مطالعه جدید با تایید فرضیه دوم نشان می دهد ون گوگ 
در اثر اختلال روانی که با عارضه ترک الکل تشــدید شــده بود به خود 
آسیب زد. از علائم این عارضه می توان به اضطراب، افسردگی، سردرد، 
کابوس، خســتگی، تعریق، لرزش، هذیان و حتی تشــنج اشــاره کرد. 

پژوهشگران مرکز پزشکی دانشگاه گرونینگن هلند ادعا می کنند ونسان 
ون گوگ به اختلال شــدید شــخصیت مرزی مبتلا بود که در آن فرد 
به دلیل تغییرات احساســی و قضاوتی در برقــراری روابط بین فردی 
دچار مشکل می شود و تحت فشار و استرس روانی حتی ممکن است 
ارتباطش با واقعیت قطع شــود. در مورد ون گوگ، این هنرمند هلندی 
که سوءتغذیه نیز داشت احتمالا در تلاش برای ترک الکل، دچار توهم 
شــده و گوش چپ خود را بریده اســت. این محققان می گویند: پس 
از این اتفاق، ون گوگ احتمالا دو مرتبه دیگر نیز دچار توهم شــده که 
با دوره های شــدید افســردگی بدون درمان همراه و در نهایت به اقدام 
وی به خودکشــی منتهی شد. پژوهشگران هلندی برای رسیدن به این 
تشخیص، ۹۰۰ نامه دست نوشته ون گوگ به نزدیکان، به ویژه برادرش 
تئو، را مورد بررســی قرار دادند. آنها با اســتفاده از این اســناد تاریخی 
موفق شــدند چهار پرسشــنامه اختلالات شخصیتی پر کرده و به درک 

بهتری درباره آسیب شناسی روانی ون گوگ برسند. البته این شیوه تحلیل 
محدودیت هــای خاص خودش را دارد. در مقاله این تیم تحقیقاتی که 
در نشــریه بین المللی Bipolar Disorders منتشر شده، آمده است: 
ون گوگ در این نامه ها آنچه در زندگی تجربه می کرد، از جمله مشکلات 
روحیش، را توصیف کرده است اما باید توجه داشت مخاطب این نامه ها 
پزشکان نبودند و وی صرفا آنها را برای تئو و دیگر نزدیکانش فرستاده 
تا آنها را در جریان اوضاع و احوالش قرار داده یا بهشان اطمینان خاطر 
بدهــد. مارتین بیلی )Martin Bailey( کارشــناس ون گوگ درباره 
این پژوهش گفت: تاکنون هزاران مقاله پزشکی درباره وضعیت روانی 
ون گوگ منتشر شده اما پیدا کردن دلیل مشکلاتش کار سختی است. این 
مقاله جدید که به دست برخی کارشناسان برجسته منتشر شده، اهمیت 
بالایی دارد و براساس مطالعات دقیق علائم این هنرمند نوشته شده است 

اما احتمالا آخرین پاسخ برای این سوال چالش برانگیز نخواهد بود.

طی ســالهای گذشــته فرضیات فراوانی دربــاره اوضاع روانی 
ون گوگ مطرح شــده است. در ســال ۲۰۱۶، ۳۵ پزشک، روان پزشک 
و تاریخ دان هنر در جلســه ای که از طرف موزه ون گوگ در آمســتردام 
برگزار شــد، شــرکت کردند اما از توافق روی یک تشخیص قطعی در 

این باره ناکام ماندند.

9 فرهنگ و هنر

میرشکاک؛ شاعر و نویسنده؛

هنر در ویترین باجه تلفن های قدیمی

معمای گوشِ بریده »ون گوگ« حل شد

نان؛ بدون شعر و ادبیات 
معنایی پیدا نمی کند

یوسفعلی میرشکاک گفت: بسیاری می پرسند که شعر و شاعری به چه دردی می خورد و باید به جای آن
 در پی لقمه نانی باشیم.باید بگویم  نان بدون شعر و ادبیات معنایی پیدا نمی کند.

گروه فرهنگ و هنر - شــب شــعر هفدهمین »مهرواره شعر و 
داستان جوان سوره« در قالب اجرای سعید بیابانکی و پخش زنده از 
فضای مجازی برگزار شد. بخش شعرخوانی های شب شعر مهرواره 
که هر ســاله با حضور شــعرای برگزیده برگزار می شــد، امسال به 
صورت ضبط شــده و آنلاین میزبان علاقه مندان خود بود.یوسفعلی 
میرشکاک از شاعران و نویسندگان کشور در این برنامه گفت: شعر، 
فلسفه و هنر به هیچ وجه سود مستقیم ندارد، اما انسان بدون آن ها در 
زندگی عاجز است. وی افزود: بسیاری می پرسند که شعر و شاعری 
به چه دردی می خورد و باید به جای آن در پی لقمه نانی باشیم. باید 

بگویم نان بدون شعر و ادبیات معنایی پیدا نمی کند. مردم برای تهیه 
یــک قرص نــان ناچار به بهره مندی از زبان هســتند. زبان هم برای 
ماندگاری، به شــعر، شــاعر و ادبیات نیاز دارد، شعر کمک می کند تا 
زبان ماندگار شــود و ما را به سوی موفقیت در زندگی می برد، انسان 
بــدون زبان و ادبیات با حیوان فرقی نخواهد داشــت. وی در پایان 
گفت: تنها سرمایه ای که در هیچ جامعه ای قابل اختلاس نیست، هنر، 
ادبیات و فرهنگ آن اســت. قدر زبان فارســی، هنر و هنرمندان خود 

را بدانیم و آن را ارج نهیم.
تنها بخشــی از زندگی که تقلید در آن معنایی ندارد، 

هنر است
علی داودی شــاعر و مدیر دفتر شــعر مرکز آفرینش های ادبی 
حوزه هنری در شــب شــعر مهرواره جوان ســوره در مورد شعر نو 
گفت: شــعر نو و کهنه نداریم. شعریت شــعر اهمیت دارد و ملاکِ 

شعر خوب است.
مدیر دفتر شــعر مرکز آفرینش های ادبی حوزه هنری در ادامه 
افزود: شــعر در دوره ای متوقف شــد و شــاعران در آن دوره سعی 
داشــتند به تقلید از بزرگان شعر فارسی شعر بگویند و اینگونه اشعار 
در آن دوره عمق کمتری داشت. شعریت شعر باید به روز باشد. تنها 
بخشــی از زندگی که تقلید در آن هیچ معنایی ندارد، هنر است. هنر 
به معنای خلاقیت، آفرینش و تجربه های تازه اســت.وی با اشاره به 
اهمیت بیشــتر شعر نو در توجه دقیق تر به زندگی افزود: نسبت شعر 
نو با زندگی عمیق تر اســت و ایــن موضوع یکی از وجوه تمایز این 

نوع شعر در مقابل شعر کهن است.
ناصر فیض از شاعران طنزپرداز کشور هم در شب شعر مهرواره 
جوان ســوره با خطاب قرار دادن جوانان شــاعر و علاقه مند به شعر 
گفت: فرصت های بســیار خوبی برای شکوفایی جوانان علاقه مند 
به شــعر و شاعری پیش آمده اســت که این فرصت ها پیش روی ما 

وجود نداشت.
وی افزود: نهایت جایی که ما می توانستیم در آن حضور بیابیم و 
شعرهای خود را ارائه کنیم و شعرهای دیگران را بشنویم انجمن های 
شعر در شهر خودمان بود. اما شاعران جوان امروز فرصت های تجربه 
و شکوفایی بسیار زیادی از جمله همین مهرواره شعر و داستان جوان 
ســوره را دارند. امیدوارم قدر فرصت های پیش روی خود را بدانند 
و از آن هــا بهره هــای لازم را ببرند. فیض بــا بیان اینکه فرصت های 
پیش آمده برای شــاعران جوان از طرفی هم رقابت را دشوارتر کرده 

اســت تأکید کرد: جوانان علاقه مند به شــعر و شاعری باید کیفیت 
را مورد توجه قرار دهند تا در این رقابت موفق شــوند. این شــاعر 
طنزپرداز در ادامه با اشــاره به تسهیلاتی که فضای مجازی در اختیار 
شــاعران امروز قرار داده است گفت: انتشــار آسان شعر در فضای 
مجازی از طرفی هم کار را برای آن ها دشوار می کند. اعتبار هر شاعر 
جوان می تواند با انتشــار شــعری بدون ساختار مناسب، خدشه دار 
شــود. لذا در انتشار اشــعار خود صبوری کنید تا به ساختار و اصول 

درستی برسید.
هرچه در شعر بیشتر سیر کنید کم است

فریبا یوســفی دبیر بخش شعر مهرواره جوان سوره با اشاره به 
تغییر شــرایط سنی مهرواره شــعر و داستان سوره از ۳۰ به ۲۵ سال، 
گفت: جشــنواره ها و رویدادهای بسیاری هستند که شاعران جوان 
بســیار خوبی را معرفی می کنند اما ناگهان شاعران در همان رویداد 
متوقف می شوند. یوسفی ادامه داد: بسیاری از شاعران جوان با حضور 
در یک جشنواره و برگزیده شدن تصور کسب درجات بالای شاعری 
دارند. توقف آن ها در این مرحله خیلی ابتدایی، اســتعدادهای آن ها 
را ضایــع می کند. حضور و برگزیده شــدن در یک جشــنواره آغاز 
راه اســت. خصوصاً جشنواره ای مثل »سوره جوان« که شرایط سنی 
متفاوتی دارد. وی در ادامه افزود: همه شاعران هر لحظه برای کسب 
تجربه های و افزایش دانش شــعری خود تلاش می کنند. جوانان هم 
به این کار نیاز دارند. شــعر بی پایان اســت و هرچه در آن بیشتر سیر 
کنید کم است. هفدهمین مهرواره شعر و داستان جوان سوره در این 
دوره از برپایی خود ۶۸۶ اثر از ۲۰۱ نویسنده و شاعر جوان کشورمان 
دریافت کرد و مورد ارزیابی و داوری قرار داد که در بخش ترانه ۴۹، 
داستان کوتاه ۱۲۸، داستانک ۶۰، شعر کلاسیک ۳۲۲ و شعر نو ۱۲۷ 
اثر به دبیرخانه مهرواره ارســال شــده بود. آثار رسیده در بخش های 
»شعر کلاسیک«، »ترانه و شعر نو« و »داستان کوتاه و داستانک« توسط 

۹ داور، مورد داوری قرار گرفت.

برای اولین بار در تاریخ موسیقی ایران؛

»امیر کنجانی« نامزد دریافتِ 
جایزه ی »آیوور نوولو« شد

گروه فرهنگ و هنر - »امیر کنجانی« -آهنگ ســاز- نامزد 
دریافــت جایــزه ی »آیوور نوولو« که می تــوان آن را معتبر ترین 
جایزه موسیقی بریتانیا دانست، شد. این جایزه به یادِ این آهنگساز 
و خواننده ولزی نام گذاری شده است که در آن، آثارِ  موسیقی دانان 
به صورت ناشــناس در اختیار متخصصین قرار می گیرد و توسطِ 
آن ها ارزیابی و انتخاب می شود. این نخستین بار است که نامِ یک 
موزیســنِ ایرانی در این رویدادِ مهم به چشم می خورد. به نقل از 
موســیقی ما، از جمله برندگانِ پیشــین این جایزه می توان به پیر 
بولز، گروه بیتلز، التون جان، دیوید گیلمور، ادَلِ، اســتینگ، دیوید 
بویی، جان لنون، سِر هریسون برتویسِل، سلندیون ، جرج مایکل 
و … اشــاره کرد. جوایز آیور نوولو به عنوان قُله و اوج موفقیت 
در دنیای موسیقی شناخته می شود و در سالِ جاری در بین اسامی 
اعلام شده ی نامزدهای متتخب در بخشِ جایزه ی آهنگسازیِ این 
رقابتِ بزرگِ نام »امیر کُنجانی« -آهنگسازِ ایرانیِ مقیم بریتانیا- نیز 
به چشم می خورد. قطعه کنسرتانته برای ویلنسل کرَکنِ، که شیوه 
ســایه سازی ابداعی اوست به سفارش »ارکستر سمفونیک لندن« 

نامزد دریافت این جایزه شده است.
»کنجانی« طراحی شــیوه ی سایه سازی در آهنگسازی را با 
ســازهای ابداعی خود همراه کرده اســت که از جمله می توان به 
ساز چنگ »سویدا« اشاره کرد که در کارگاه عباسی ) توسط استاد 
عباسی( ساخته شد و به همراه نوازندگان ارکستر سمفونیک لندن 

اجرا شد.
دکتــر کنجانی در کارنامــه کاری خود تجربه جایزه آکادمی 
اسکار ۲۰۱۸ برای فیلم »کودک خاموش« و دو نامزدی مدال طلای 
اهنگسازی از کنسرواتوار سلطنتی بریتانیا را نیز به همراه دارد. او در 

کنسرواتوار ترینیتی لندن مشغول به تدریس است.
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عکس: جعفر همافر

هنرنمایی هنرمندان رویداد مجسمه و طبیعت کیش


